
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.158 del Reg.

Data 09-05-2019

Oggetto: L.145/2018 art.1 c.107 - LAVORI DI POTENZIAMENTO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO COMUNALE- AFFIDAMENTO LAVORI

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

La legge n.145/2018 art. 1 c.107 dispone che per l’anno 2019 sono assegnati ai  Comuni contributi per-
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel
limite complessivo di 400 milioni di euro;.
I contributi sono assegnati entro il 10 gennaio 2019 tra l’altro ai comuni con popolazione tra 2000 e-
5000 abitanti nella misura di 50.000,00 euro;
Il comma 108 dell’art. 1 della citata legge stabilisce che: “Il comune benefìciario del contributo può-
finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da
altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50…….”

CONSIDERATO che sono state rilevate  varie criticità in ordine alla sicurezza di alcune zone del territorio
comunale non completamente coperte dall’impianto di pubblica illuminazione che espongono la collettività a
pericoli per incidenti stradali o atti delinquenziali.

RICHIAMATE
la deliberazione della G.C. n.41 del 18/04/2019 è stato approvato il progetto preliminare per la-
realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di importo complessivo di € 18.867,10, di
cui € 16.045,98 per lavori ed € 2.821,12 per somme a disposizione
la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.32 del 24/04/2019 con la quale è stato affidato-
l’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “L.145/2018 art.1 c.107
– Lavori di potenziamento impianto pubblica illuminazione finalizzati alla messa in sicurezza del
territorio comunale -
la deliberazione della G.C. n.49 del 02/05/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la-
realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di importo complessivo di € 18.867,10, di
cui € 16.045,98 per lavori ed € 2.821,12 per somme a disposizione
la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n 42 del 03/05/2019 con la quale  è stata indetta la-
procedura di affidamento diretto dei lavori (art.36 c.2 lett a)  dati i tempi ristretti che vedono l’avvio dei
lavori entro e non oltre la data del 15/05/2019 pena la perdita del contributo assegnato.



RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale recita che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”.

CONSIDERATO che sul mercato elettronico della PA sono presenti le seguenti ditte
Fe.Ma  90 , P.IVA 01260680440-
Essegi srl , P.IVA 01461330449-
FM Impianti elettrici P.IVA 01733780447-

alle quali è stata formulata l’RDO n.2291788 per l’affidamento dei lavori in oggetto.

VISTO che entro il termine di presentazione delle offerte è stata formulata la sola offerta  della ditta Essegi
Schiavi P.Iva 01461330449 con sede a Colli Del Tronto Via dell’Artigianato 7/9  acquisita al Prot 3814 del
09/05/2019 per l’importo pari ad €.11.504,27 al netto del ribasso d’asta del 28,88% inclusi gli oneri per la
sicurezza pari ad €. 319,83

DATO ATTO che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch.Antonella Stuzzica;-
il C.I.G. assegnato è il seguente: 7894300671-
il Cup assegnato è il seguente: F52D19000000005

VISTO il DURC emesso dall’INAIL prot.15589790 con validità fino al 13/07/2019 dal quale si evince la
regolarità contributiva della ditta Essegi srl;

VERIFICATO che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00;

RITENUTO di poter procedere con all’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta Essegi srl  P.Iva
01461330449 con sede a Colli Del Tronto Via dell’Artigianato 7/9 la quale ha offerto per la realizzazione
dell’intervento in premessa l’importo pari ad €.11.504,27 al netto del ribasso d’asta del 28,88% inclusi gli oneri
per la sicurezza pari ad €. 319,83.

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 12.654,69 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili al Cap.2640.1 interamente finanziato con il contributo di cui alla
L.145/2018 art. 1 c.107;

DATO ATTO che sulla pratica in oggetto lo scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-



il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto alla ditta Essegi1.
srl P.Iva 01461330449 con sede a Colli del Tronto Via dell’Artigianato 7/9  la quale ha offerto per la
realizzazione dei lavori in oggetto  l’importo pari ad ad €.11.504,27 al netto del ribasso d’asta del
28,88% inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 319,83.

di impegnare la somma di € 12.654,69 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto al cap.2686.122.
di dare atto che è stato assegnato il seguente il il C.I.G. assegnato è il seguente: 7894300671-
di dare atto che è stato assegnato il seguente Cup: F52D19000000005-
di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2018.-

di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente3.
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                Arch. Antonella Stuzzica

Per accettazione l’impresa (Essegi srl)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 09/05/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

72 09/05/2019 12.654,69 2686.12 2019

Impegno Data

Data 09/05/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



N.    412    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 15-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


